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            Organe des Konkordats


a) die Konkordatskonferenz

b) das Büro der Konkordatskonferenz

c) die ständigen Kommissionen der Konkordatskonferenz

d) die nichtständigen Kommissionen der Konkordatskonferenz


Konkordatskonferenz


Die Konkordatskonferenz ist die oberste Konkordatsbehörde. Sie setzt sich zusammen aus je einer bevollmächtigten Vertretung der Kirchen- bzw. Synodalräte der Konkordatskirchen.


Büro der Konkordatskonferenz


Das Büro der Konkordatskonferenz setzt sich aus der Präsidentin/dem Präsidenten sowie der/dem ersten und zweiten Vizepräsidentin/Vizepräsidenten der Konkordatskonferenz zusammen. Die Sekretärin/der Sekretär der Konkordatskonferenz nimmt mit beratender Stimme an den Sitzungen teil.


Ständige Kommissionen der Konkordatskonferenz


Die ständigen Kommissionen der Konkordatskonferenz sind


Ausbildungskommission


Die Ausbildungskommission setzt sich aus fünf gewählten Mitgliedern und je einem Vertreter der theologischen Fakultäten der Universitäten Basel und Zürich zusammen. Eine Vertreterin/ein Vertreter der Beauftragten der Arbeitsstelle für die kirchliche Ausbildung nimmt an den Sitzungen mit beratender Stimme und Antragsrecht teil. Organisation und Verfahren der Ausbildungskommission regelt die Ausbildungsordnung


Prüfungskommission


Die Prüfungskommission setzt sich aus zwölf Mitgliedern zusammen. Die Prüfungsordnung regelt Organisation und Verfahren der Prüfungskommission sowie der kirchlichen Prüfungen. Der Prüfungskommission obliegt die Überprüfung der Voraussetzungen für die Zulassung zu den kirchlichen Prüfungen und die Durchführung derselben, einschliesslich der Anordnung ergänzender Studienleistungen.


Kommission für die Kirchliche Eignungsabklärung (KEK)


Die Kommission für kirchliche Eignungsklärung (KEK) besteht aus fünf Personen. Sie verantwortet die Eignungsklärungen im Hinblick auf den Pfarrberuf. Die KEK I besteht aus Rückmeldungen aus dem Ekklesiologisch-praktischen Semester während des Studiums – oder alternativ beim Quereinstieg – aus einem Assessment. Die KEK II schätzt die Eignung aufgrund von Rückmeldungen aus dem Lernvikariat ein. Die KEK legt die Beobachtungskriterien fest, ausserdem bestimmt sie die Assessorinnen und Assessoren sowie die Personen, welche Aufnahmegespräche für den Studiengang zum Quereinstieg in den Pfarrberuf führen.


Rekurskommission


Die Rekurskommission setzt sich aus fünf Mitgliedern zusammen. Sie entscheidet Rekurse in Dreierbesetzung.

Die Rekursverordnung regelt Organisation und Verfahren der Rekurskommission.


 


Ombudsstelle


A+W – Aus- und Weiterbildung der Pfarrerinnen und Pfarrer ist Teil der Evangelisch-reformierten Landeskirche des Kantons Zürich. Die Mitarbeitenden von A+W sind Angestellte der Zürcher Landeskirche. Insoweit besteht die Möglichkeit, mit Beschwerde an die Ombudsstelle des Kantons Zürich zu gelangen. 


Kontakt: Ombudsstelle des Kantons Zürich, Jürg Trachsel, Ombudsmann, Forchstrasse 59, 8032 Zürich, T: 044 269 40 70, M: ombudsstelle@ombudsstelle.zh.ch
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            Pfarrer Thomas Schaufelberger, MBA

Leiter Aus- und Weiterbildung

Blaufahnenstrasse 10

8001 Zürich

Telefon +41 44 258 92 53
thomas.schaufelberger@zhref.ch


 


Pfarrerin Juliane Hartmann

Beauftragte für die Ausbildung

Blaufahnenstrasse 10

8001 Zürich

Telefon +41 44 258 92 19
juliane.hartmann@zhref.ch


 


Pfarrerin Ursula Vock

Beauftragte für die Ausbildung

Blaufahnenstrasse 10

8001 Zürich

Telefon +41 44 258 92 12
ursula.vock@zhref.ch


 


Sekretariat


 


Petra Felix

Stabsstelle Assistenz Leitung

Blaufahnenstrasse 10

8001 Zürich

Telefon +41 44 258 91 77
petra.felix@zhref.ch


 


Yvonne Fritz

Administration (Lernvikariat, EPS)

Blaufahnenstrasse 10

8001 Zürich

Telefon +41 44 258 91 16
yvonne.fritz@zhref.ch


 


Annemarie Huber

Administration (Weiterbildung, Quest, Prüfungskommission)

Blaufahnenstrasse 10

8001 Zürich

Telefon +41 44 258 92 76
annemarie.huber@zhref.ch


 


Béatrice Schaffner

Administration (WeA)

Blaufahnenstrasse 10

8001 Zürich

Telefon +41 44 258 92 50
beatrice.schaffner@zhref.ch


 


Liliana Iemmolo

Administration (KEK, Seelsorgeübung, Nachwuchsförderung)

Blaufahnenstrasse 10

8001 Zürich

Telefon +41 44 258 92 34
liliana.iemmolo@zhref.ch


 


      
  
          
    
            

    
      
        
      

    

    


      




      

    

    


    
            
            Büro der Konkordatskonferenz

      

    
      
        
            Pfrn. Esther Straub

Kirchenratspräsidentin

Evang.-ref. Landeskirche Zürich

Hirschengraben 50

Postfach

8024 Zürich
esther.straub@zhref.ch


 


Pfrn. Katrin Bardet

Synodalrätin

Evangelisch-reformierte Kirche des Kantons Freiburg

Prehlstrasse 11

3280 Murten
katrin.bardet@ref-fr.ch


 


Pfr.  Martin Schmidt

Kirchenratspräsident

Evang.-ref. Landeskirche St. Gallen

Oberer Graben 31

9000 St. Gallen
schmidt@ref-sg.ch


      
  
          
    
            

    
      
        
      

    

    


      




      

    

    


    
            
            Mitglieder der Ausbildungskommission

      

    
      
        
            Präsidium


Pfr. Christoph Herrmann

Kirchenratspräsident BL

Evangelisch-reformierte Kirche des

Kantons Basel-Landschaft

Obergestadeckweg 15

4410 Liestal
christoph.herrmann@refbl.ch


 


Sekretariat Ausbildungskommission Konkordat


A+W Aus- und Weiterbildung

Blaufahnenstrasse 10

8001 Zürich
petra.felix@zhref.ch


 


Mitglieder


Pfr. Markus Anker

Universitätspfarrer

Steinbockstrasse 1

9010 St. Gallen
markus.anker@unisg.ch


 


Prof. Dr. Andreas Heuser

Theologisches Seminar Basel

Nadelberg 10

4051 Basel
andreas.heuser@unibas.ch


 


Prof. Dr. Ralph Kunz-Herzog

Universität Zürich

Theologische Fakultät

Kirchgasse 9

8001 Zürich
ralph.kunz@theol.uzh.ch


 


Pfrn. Andrea Kutzarow

MAS Ausbildungspfarrerin

Friedhofweg 15

4414 Füllinsdorf
akutzarow@datacomm.ch


 


Pfr. David Lentzsch

Reformierte Kirche Aargau

Bereichsleitung Gesamtkirchliche Dienste

Stritengässli 10

5001 Aarau
david.lentzsch@ref-aargau.ch 


 


Pfrn. Nadja Papis-Wüest

Kirchgemeinde Sihltal,

Ausbildungspfarrerin

Kirchstrasse 14

8135 Langnau am Albis
nadja.papis@refsihltal.ch


      
  
          
    
            

    
      
        
      

    

    


      




      

    

    


    
            
            Mitglieder der Kommission KEK

      

    
      
        
            Präsidium


Veronika Longatti

Beauftragte für Mitarbeitendenförderung und Personalentwicklung

Evangelisch-reformierte Kirche des Kantons St. Gallen

Arbeitsstelle AGEM

Oberer Graben 31

9000 St. Gallen
veronika.longatti@ref-sg.ch


 


Dr. Sina Bardill

Cresta 6

7412 Scharans
bardill@gestaltungs-raum.ch


 


Pfr. Suter Leonhard

Neumünsterstrasse 12

8008 Zürich
leonhard.suter@pfarrverein.ch


 


Pfr. Harald Ratheiser

Rebenstrasse 34

9320 Arbon
harald.ratheiser@evang-arbon.ch


 


Pfr. Norbert Wysser-Häni

Rue Jean-Grimoux 7

1700 Freiburg
norbert.wysser@ref-fr.ch


      
  
          
    
            

    
      
        
      

    

    


      




      

    

    


    
            
            Mitglieder der Prüfungskommission

      

    
      
        
            Präsidium


Pfrn. Ursula Schubert-Süsstrunk

Rektorat für Religionsunterricht

Lindenberg 12, Hatstätterhof

4058 Basel
ursula.schubert@erk-bs.ch


 


Sekretariat


A+W Aus- und Weiterbildung

Blaufahnenstrasse 10

8001 Zürich
annemarie.huber@zhref.ch


 


Vize-Präsidium


Pfr. Michael Landwehr

Waldistrasse 10

89134 Adliswil
ml@michael-landwehr.com


Pfr. Dominik Flüeler

Pfaffensteinstrasse 34

8118 Pfaffhausen

Tel. +41 79 709 66 01
owl.dom@bluewin.ch


 


Pfrn. Alke de Groot

Alte Landstrasse 23

8810 Horgen
degroot@refhorgen.ch


 


Pfrn. Sigrun Holz

Dorf 44

9042 Speicher
sigrunholz@bluewin.ch


 


Pfr. Detlef Noffke

Hauptstrasse 97

4466 Ormalingen
pfarramt@ref-ormalingen-hemmiken.ch


 


Pfrn. Karin Ott

Unter der Linde 10

7304 Maienfeld
karin.ott@gr-ref.ch


 


Pfr. Roland Portmann

Pfarrrain 7

8604 Volketswil
roland.portmann@ref-volketswil.ch


 


Pfr. Dr. Christoph Stebler

Kanzleistrasse 37

8405 Winterthur
christoph.stebler@reformiert-winterthur.ch


 


Pfr. Markus Unholz

Pfarramt St. Georgen
Demutstr. 20

9000 St. Gallen
pfr.st.georgen@ref-sgc.ch


 


Pfr. Ulrich Walther

Dägersteinstrasse 3

6210 Sursee
ulrich.walther@reflu.ch


 


Pfr. Martin Zürcher

Betullaweg 6

5000 Aarau
martin.zuercher@zhref.ch


 


      
  
          
    
            

    
      
        
      

    

    


      




      

    

    


    
            
            Prüfungsberechtigte Fachexpert:innen

      

    
      
        
            Pfr. Mathias Bänziger

Oberburg 19

8158 Regensberg
mathias.baenziger@kirche-regensberg.ch


 


Pfr. Carl Boetschi

Evang.-ref. Kirche des Kantons St. Gallen

Oberer Graben 31

9000 St. Gallen
carl.boetschi@ref-sg.ch


 


Pfr. Holger Brenneisen

Evang.-ref. Kirche des Kantons St. Gallen

Oberer Graben 31

9000 St. Gallen
holger.brenneisen@ref-sg.ch


 


Pfrn. Maren Büchel

Tösstalstrasse 266

8405 Winterthur
maren.buechel@reformiert-winterthur.ch


 


Pfrn. Esther Bühler-Weidmann

Illingerstrasse 53

8424 Embrach
esther.buehler-weidmann@zhref.ch


 


Pfr. Stephan Degen-Ballmer

Reformierte Kirche Aargau

Stritengässli 10

5001 Aarau
stephan.degen@ref-aargau.ch


 


Pfrn. Sybille Forrer

Dorfstrasse 115

8802 Kilchberg BL
sibylle.forrer@refkilch.ch


 


Pfrn. Monika Frieden

Hinterbergstrasse 73

8044 Zürich
monika.frieden@zhref.ch


 


Pfrn. Barbara Hanusa

Ev.-ref. Landeskirche Graubünden

Loestrasse 60

7000 Chur
barbara.hanusa@gr-ref.ch


 


Pfr. Daniel Hess

Jurastrasse 13

5000 Aarau
daniel.hess@ref.aarau.ch


 


Pfrn. Carola Jost-Franz

Ausserdorfstrasse 3

8195 Wasterkingen
carola.jost-franz@zhref.ch


 


Pfrn. Aline Kellenberger

Heinrichstrasse 13

6331 Hünenberg
aline.kellenberger@ref-zug.ch


 


Pfr. Samuel Kienast

Blumenstrasse 40

8500 Frauenfeld
samuel.kienast@evang-frauenfeld.ch


 


Pfrn. Regine Kokontis

Schutzrain 7

4242 Laufen
regine.kokontis@ref-laufental.ch


 


Pfrn. Susanna Meyer Kunz

Gürtelstrasse 68

7000 Chur
susanna.MeyerKunz@usz.ch


 


Pfr. Thomas Mory

Stollenrain 20

4144 Arlesheim
t.mory@ref-kirchearlesheim.ch


 


Pfr. Matthias Plattner

Matt

4450 Sissach
matthias.plattner@refsissach.ch


 


Pfrn. Anne Polster

Oberdürntnerstrasse 6

8635 Dürnten
a.polster@ref-maennedorf.ch


 


Pfrn. Kati Rechsteiner

Dorfstrasse 14

8239 Dörflingen
pfarramt.doerflingen@bluewin.ch


 


Pfr. Dr. Martin Roth

Am Burenbüel 28

8320 Fehraltorf

martin.roth@usz.ch
pfarramt.roth@gmail.com


 


Pfr. Philipp Roth-Steiner

Wettsteinallee 50

4058 Basel
philipp.roth@erk-bs.ch


 


Pfrn. Dr. Christine Stuber

Klosterparkgässli 8

5430 Wettingen
christine.stuber@ref-aargau.ch


 


Pfr. Roland Wuillemin

Kinkelstrasse 21

8006 Zürich
roland.wuillemin@reformiert-zuerich.ch


      
  
          
    
            

    
      
        
      

    

    


      




      

    

    


    
            
            Mitglieder der Rekurskommission

      

    
      
        
            Präsidium


Pfr. lic. iur. Jürg Vögtli

Häsiweg 4

5018 Erlinsbach
juerg.voegtli@bluewin.ch


  


Pfrn. lic. phil. I Kristiana Eppenberger Vogel

Kreuzareal 5

8180 Bülach
kristiana.eppenberger@zh.ref.ch


 


Prof. Dr. iur. Tobias Jaag

Bahnhofstrasse 22

Postfach 1050

8024 Zürich
jaag@umbricht.ch


 


Pfr. Markus Sahli

Leiter Stadtkonvent, Mitglied Rekursgericht Kirche AG

Ref. Kirchgemeinde Luzern Stadt

Morgartenstrasse 16

6003 Luzern
markus.sahli@reflu.ch


 


Dr. iur. Frank Schuler

Rechtsanwalt, Kirchenrat GR

Bahnhofstrasse 7

Postfach 101

7001 Chur
frank.schuler@gr-ref.ch


      
  
          
    
            

    
      
        
      

    

    


      




      

    

    


    
            
            Konkordatskirchen Sekretariate

      

    
      
        
            Reformierte Landeskirche Aargau

Stritengässli 10

Postfach

5001 Aarau
www.ref-ag.ch


 


Evang.-ref. Landeskirche

beider Appenzell

Landsgemeindeplatz 1

Postfach 248

9043 Trogen
www.ref-arai.ch


  


Evang.-ref. Kirche

des Kantons Basel-Landschaft

Obergestadeck 15

Postfach 438

4410 Liestal
www.refbl.ch


 


Evang.-ref. Kirche

des Kantons Basel-Stadt

Rittergasse 1

Postfach 948

4001 Basel
www.erk-bs.ch


    


Evang.-ref. Kirche

des Kantons Freiburg

Prehlstrasse 11 / Beaulieu

3280 Murten
www.ref-fr.ch


    


Evang.-ref. Landeskirche

des Kantons Glarus

Wiesli 7

8750 Glarus
www.ref.ch/gl


    


Evang.-ref. Landeskirche Graubünden

Loestrasse 60

7000 Chur
www.gr-ref.ch


    


Reformierte Kirche Kanton Luzern

Hertensteinstrasse 30

6004 Luzern
www.refluzern.ch


    


Evang.-ref. Kirche

des Kantons Nidwalden

Postfach 301

6371 Stans
www.ref.kirche-nidwalden.ch


    


Verband der evangelisch-reformierten Kirchgemeinden

des Kantons Obwalden VERKOW

Sekretariat

Ennetriederweg 2

6060 Sarnen
www.ow.ref.ch


    


Evang.-ref. Landeskirche

des Kantons Schaffhausen

Pfrundhausgasse 3

Postfach 3150

8201 Schaffhausen
www.ref-sh.ch


    


Evangelisch-reformierte Kantonalkirche Schwyz

Räbmatt 10

6403 Küssnacht am Rigi
www.ref-sz.ch


    


Evang.-ref. Kirche

Kanton Solothurn

Rainstrasse 50

5013 Niedergösgen
www.ref-so.ch


    


Evang.-ref. Landeskirche

St. Gallen

Oberer Graben 31

9000 St. Gallen
www.ref-sg.ch


    


Chiesa evangelica riformata

nel canton Ticino

Via Landriani 10

6900 Lugano
www.voceevangelica.ch


    


Evang.-ref. Landeskirche

des Kantons Thurgau

Bankplatz 5

8500 Frauenfeld
www.evang-tg.ch


    


Evang.-ref. Landeskirche

des Kantons Uri

Postfach 304

6460 Altdorf
www.ref-uri.ch


    


Ref. Kirchgemeinde Kanton Zug

Bundesstrasse 15

Postfach 4255

6300 Zug
www.ref-zug.ch


 


Evang.-ref. Landeskirche ZH

Kirchenratskanzlei

Arnold Schudel

Kirchgasse 50

8001 Zürich
www.zhref.ch


      
  
          
    
            

    
      
        
      

    

    


      




      

    

    


          


        
          

  


            


      




    

  

  


  


      
    
      

  

      
        
    
      Newsletter

        
  
      
    Ich bestelle folgende Newsletter
  
  
                
        

        Newsletter Weiterbildung
      


        

        Newsletter AWS
      


        

        Newsletter LGBK
      




          




        Anrede
Herr
Frau
Neutrale Anrede



        


        

        


        

        


        

        








      Leave this field blank
        

        







  


        
      
              
    
          
          
        
              




      
      
                
      Aus- und Weiterbildung 

der reformierten Pfarrerinnen und Pfarrer


Blaufahnenstrasse 10

CH-8001 Zürich


T +41 44 258 91 11


    


  


    



              
    
          
          
        
              




      
      
                
      Weiterbildung pwb

Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn


Postfach

Altenbergstrasse 66

CH-3000 Bern 22


T +41 31 340 26 41/40


    


  


    



              
    
          
          
        
              




      
      
                
      Aus- und Weiterbildung in Seelsorge

Spiritual Care und Pastoralpsychologie

Universität Bern / THChur


Länggassstrasse 51

CH-3012 Bern


T +41 31 684 45 70


    


  


    



              
    
          
          
        
              




      
      
                
      Liturgie- und Gesangsbuchkonferenz (LGBK)

der Evangelisch-reformierten Kirchen der

Deutschsprachigen Schweiz


Blaufahnenstrasse 10

CH-8001 Zürich


T +41 44  258 92 68
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